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cizinců ke vzdělávání v ČR a řeší tuto problematiku z pohledu legislativy. Praktická

část obsahuje intervenční program, jeho součástí jsou vybrané scénáře lekcí tvořivé

dramatiky, když každá z realizovaných lekcí je samostatně vyhodnocena. Na samém
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Úvod

V současné době se ve třídách setkáváme s nárůstem počtu dětí, které pocházejí ze

zcela jiného kulturního prostředí a mají různou míru schopnosti vyjadřovat se v českém

jazyce. Faktorů, které ovlivňují úspěšnost rozvoje komunikačních dovedností a

integrace cizinců v českém prostředí, je mnoho. Pro individuální rozvoj jejich

komunikačních dovedností v českém jazyce je kromě rozšiřování slovní zásoby

nepochybně důležité také pochopení významu slov a celých vět. Kontextové učení je

tak jednou ze základních forem rozvoje komunikačních dovedností dětí s odlišným

mateřským jazykem. Ve své diplomové práci se zaměřuji na ty, které jsou využitelné

pro dětí cizinců v prostředí školy mateřské.

Cílem diplomové práce je vytvoření funkčního intervenčního programu, který se

prostřednictvím tvořivé dramatiky prioritně zaměřuje na rozvoj komunikačních

dovedností u předškolních dětí cizinců. Součástí zmíněného programu jsou vybrané

scénáře tvořivé dramatiky, když každá z realizovaných lekcí je samostatně

vyhodnocena. Projekt je doplněn výzkumným šetřením komunikačních dovedností dětí

a kazuistikami, které blíže specifikují prostředí, ze kterého děti pocházejí. Výsledky

jsou prezentovány v „PRE-TESTU“ a „POST-TESTU“ výzkumného šetření.

V teoretické části se pak věnuji vnímání pojmů dramatická výchova a tvořivá

dramatika, zaměřuji se na principy dramatické výchovy, metody a techniky dramatické

výchovy a její cíle. Dále zde posuzuji možnosti podpory multikulturní výchovy tvořivou

dramatikou, zabývám se přístupem dětí cizinců ke vzdělávání v ČR a řeší tuto

problematiku z pohledu legislativy.

Právě tvořivá dramatika je dle mého názoru přirozeným východiskem a

prostředkem k dosažení jak optimálního rozvoje v oblasti komunikace, tak osobnostního

a sociálního vývoje daného dítěte. Domnívám se, že využívání tvořivé dramatiky

pomáhá dětem mnohem lépe pochopit kontexty situací a dává jim možnost přirozeného

začlenění do dané skupiny. Dramatická výchova je dle mnoha odborníků prezentována

jako způsob celostního rozvoje osobnosti člověka. Pro mne je tvořivá dramatika

součástí mého života. Provází mne již od 1. třídy, kdy jsem začala navštěvovat

dramatický obor při ZUŠ. V praxi jsem se věnovala divadelnímu umění nejprve

amatérsky a později přechodně i jako profesionální herečka. Dramatická výchova byla

ostatně mojí specializací také během studií na Karlově univerzitě a velkou inspirací je

rovněž pro mou pedagogickou práci s dětmi v mateřské škole. Věřím, že svou prací

inspiruji některé kolegy k prvním krůčkům tvořivé dramatiky.
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1. DRAMATICKÁ VÝCHOVA VERSUS TVOŘIVÁ DRAMATIKA

Dramatickou výchovou se v českém pedagogickém prostředí zabývá několik

opravdu zkušených a renomovaných odborníků. Konkrétní vymezení pojmu zdá se být

v některých souvislostech obtížným úkolem. Podívejme se, jaký význam dramatická

výchova představuje pro ně.

„Dramatická výchova je učení zkušeností, tj. jednáním, osobním,

nezprostředkovaným poznáním sociálních vztahů a dějů, přesahujících aktuální reálnou

praxi zúčastněného jedince. Je založena na prozkoumávání, poznávání a chápání

mezilidských vztahů, situací a vnitřního života lidí současnosti i minulosti, reálných i

fantazií vytvořených. Toto prozkoumávání a poznávání se děje ve fiktivní situaci

prostřednictvím hry v roli, dramatického jednání v situaci. Je to proces, který může, ale

nemusí vyústit v produkt (představení). Cíle dramatické výchovy jsou pedagogické,

prostředky dramatické“ (Machková, 1998, s. 32).

Autorka zde velmi výstižně popisuje metodiku, na které je založena dramatická

výchova. Podle Marušáka (2008) je také kooperativním a celostním učením, které klade

do středu procesu žáka, dítě. Vidí dramatickou výchovu jako systém, který nabízí

metody a techniky vycházející z dramatického umění. Tyto metody je pak možné

uplatnit v různých vzdělávacích oblastech mimo samostatný předmět „dramatická

výchova“.

Je zřejmé, že dramatická výchova balancuje na hranici mezi uměním (estetickou

výchovou), v které se kromě divadelních prostředků prolínají další umělecké obory

(hudba, tanec, výtvarné umění, literatura) a naplňuje prostřednictvím těchto nabídek

vzdělávací cíle, které vedou především k osobnostnímu a sociálnímu rozvoji každého

jedince. Specifikovat dramatickou výchovu jako disciplínu vycházelo především

z potřeby jejího uplatnění při vzdělávání dětí a žáků v běžných školách.

Dramatickou výchovu můžeme jako pojem slyšet i v dalších termínech, jakými

jsou tvořivé drama, dětské drama, drama ve výchově, tvořivá dramatika, výchovné

drama, apod. Konkrétně s touto jazykovou roztříštěností jsem se během univerzitních

studií také setkala. Na tuto skutečnost poukazuji vzhledem k tomu, že ve své práci

používám termín tvořivá dramatika, ačkoliv se na začátku práce zaměřuji na vymezení

pojmu „dramatická výchova“. Podle Machkové (1998) jde především o překlad

názvosloví z anglického jazyka. Význam pojmů je fakticky stejný. Osobně se přikláním

k pojmu tvořivá dramatika, který jsem záměrně vybrala i pro svoji diplomovou práci.

Výraz v sobě spojuje činnosti tvoření a dramatické hry, který je tak přirozeným
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projevem předškolních dětí. V odborné terminologii se však pojmu dramatická výchova

vyhnout nemohu, neboť v základním třídění a dělení metod a technik, v oficiálních

kurikulárních dokumentech je zacházeno s termínem dramatická výchova.

1.1 Vnímání dramatické výchovy jako studijního oboru nebo výchovy?

Valenta (2008) si rovněž klade otázku, co je dramatická, respektive divadelní

výchova. Shodují se s Provazníkem (1998) a rovněž Marušákem (2008) v tom názoru,

že dramatická výchova je výchovou estetickou a úzce souvisí s uměním dramatickým,

tedy divadlem. Provazník (1998) vysvětluje vlastní teorii přesvědčením, že dramatická

výchova využívá pro dosažení svých pedagogických cílů prvky a postupy, které jsou

typické pro divadlo.

Jen pro zajímavost, jak brněnská divadelní fakulta JAMU, tak pražská DAMU

nabízí jako studijní obor dramatickou výchovu. V Brně je však součástí ateliéru

s názvem Ateliér dramatické výchovy a je akreditována pod hlavním oborem

Dramatické umění. V Praze je ona dramatická výchova přitom studijním oborem

katedry výchovné dramatiky.

Někteří pedagogové si však pojetí dramatické výchovy vyložili i mylně. Stala se pro ně

synonymem pouhé hry. Marušák (2008) zde tedy vidí silnou potřebu tento obor

pojmenovat. Pro mne samotnou je pak nejbližší definicí pohled autorek Svobodové a

Švejdové. (2011, s. 9).

„Dramatickou výchovu lze definovat jako tvořivý proces, při němž dochází ke

zkoumání a prověřování tématu a vytváření vlastních postojů v konfrontaci s postoji

ostatních zúčastněných, a to skrze vlastní prožitek a na základě vlastní činnosti. V rámci

tohoto procesu se aktivní cestou rozvíjí nejen intelektuální složky, ale i intuice,

tvořivost, rozhodnost, samostatnost, odpovědnost, tolerance, empatie, komunikativnost

a autentičnost osobnosti“.

Pro tyto autorky představuje dramatická výchova práci s příběhy a získávání

životních zkušeností. Děti ve fiktivním příběhu prozkoumávají jednotlivé situace.

Veškeré činnosti vždy probíhají formou hry a účastníci vstupují do různých rolí.

Samotným cílem dramatické výchovy přitom není divadelní představení. S tímto

postojem se nakonec ztotožňuje i sám Marušák (2008).

Velmi zajímavý postřeh, pocházející ze světa amatérského divadla, který se ale

přitom váže i k dramatické výchově, nám nabízí Císař (2007). Píše, že oba systémy,


[…]


poznatků o prostředí, v němž dítě žije

● vytvoření základů aktivních postojů ke světu, k životu, pozitivních

vztahů ke kultuře a umění, rozvoj dovedností umožňujících tyto vztahy a

postoje vyjadřovat a projevovat

Dítě a svět

● seznamování s místem a prostředím, ve kterém dítě žije, a vytváření

pozitivního vztahu k němu

● vytváření elementárního povědomí o širším přírodním,

kulturním i technickém prostředí, o jejich rozmanitosti, vývoji a

neustálých proměnách

● rozvoj schopnosti přizpůsobovat se podmínkám vnějšího prostředí i

jeho změnám

Sociální rovina:

● dítě má možnost poznávat svět, život lidí

● sdílí s ostatními dětmi společné zážitky, činnosti, vytváří se mezi nimi

spolupráce

● rozvíjí empatii, porozumění, naslouchání a toleranci

● dítě si osvojuje proces vcítění se – prostřednictvím hry v roli

Rovina osobnostní

● dítě se učí pracovat se svými emocemi a vůlí, rozvíjí pozornost,

myšlení, paměť, představivost, fantazii a především komunikaci

● rozvíjí své schopnosti (inteligenci, tvořivost)

● vytváří si vlastní postoje a hodnotový žebříček

● dítě dostává prostor pro rozvoj vyjadřovacích schopností (verbální i

neverbální komunikace)

Rovina dramatická

● dítě učí se jednat přirozeně v improvizaci s dramatickým konfliktem

● osvojuje si hru v roli a dramatickém jednání

● rozvíjí schopnost výrazu pohybem

● rozvíjí si schopnost rytmického cítění a smyslu pro gradaci

Nabídka

činností

Symbolická a dramatická hra, jejímž základem je fixe. Dalšími

nabídnutými prostředky jsou pohybové, hudebně pohybové a rytmické

hry, výtvarné činnosti, pracovní listy…. Pozorování v přírodě. Akce a

programy školy.

Příloha č. 2 – Scénář představení „Hrajeme s Alenkou představení pro seniory “

POSTAVY:

ALENKA – loutka (vede ji holčička) HUDEBNÍK

MAMINKA DĚTI

VYPRAVĚČ KAMARÁD

KAMARÁDKA SLUNCE

KLUK

1. Děti: Přichází s popěvkem „Zlatá brána“

Vytváří kruh, do kterého se schovává dívka s loutkou

2. Říkadlo: Engele bengele, tak i tak,

budeme si dneska hrát.

S Alenkou se seznámíme,

sluníčko si zavoláme.

Zimu rychle zaženeme,

tak se hezky zahřejeme. (s pohybem)

3. Hra na triangl rozpouští kolečko

4. Vypravěč: V jednom domečku s velkou zahradou, žila Alenka.

(narativní pantomima)

Bylo už ráno, ale Alenka stále spala.

5. Všichni: Vstávej, Alenko. (volají všichni) , (zacinká triangl)

6. Vypravěč: Alenka nevstala. Zkusíme zavolat maminku.

7. Všichni: Maminko!

8. Maminka: (jde vzbudit Alenku) Vstávej, Alenko! (děti opakují)

9. Maminka: Nechce se jí vstávat! Vzbudíme ji písničkou!

10. Píseň na probuzení CD číslo 12 (pohyb podle nácviku)

11. Všichni: Alenka se probouzí! (improvizace – vítání kamarádů)

12. Alenka: Už je ráno? (nechce se jí vstávat) Přišlo už jaro? (ptá

se všech dětí – improvizace)

13. Všichni: Není, Alenko!

14. Alenka: (Alenka pláče – je jí smutno, improvizace)

15. Kamarád Nebuď smutná, Alenko. Zavoláme si sluníčko.

Volám tě sluníčko, vyjdi aspoň maličko! (děti volají,

hledají – improvizace)

16. Všichni: (opakují po Šimonovi) – improvizace „Nikde není“!

17. Šimon: Zavoláme ho písničkou!

18. Píseň: Volám tě sluníčko (klavír)

19. Šimon: Podívej se, sluníčko vychází. (cinká triangl)

20. Slunce: Hádejte, co venku čeká na Alenku! (stoupne si na hlavě

má sluneční čelenkou)

21. Všichni: Čeká ji, co čeká tebe, (všichni rytmizace do stehen)

22. Slunce: zlaté slunce, modré nebe.

23. Všichni: Pod tou modrou oblohou, jasná voda u nohou.

do ní z výše mezi rybky, slunce pouští zlaté šipky.

(pohyb)

24. Děti: (tvoří bránu)

25. Všichni: Sluníčko pustilo jaro zlatou bránou ven!

26. Všichni: Zlatá brána! – píseň ( děti projdou a sednou si na zem)

27. Kluk: Báseň „Jaro“ (děti opakují po něm verše)

28. Natali: Konečně je jaro! Tráva je zelená. Chodím ráda bosá

trávou.

29. Všichni: Pozor! Ať si něco nezapíchneš do nohy!

30. Natali: Nebojte se! – zapíchne si do nohy trn - Au! To bolí!

31. Všichni: Píseň „Mám já v levé noze! 23

32. Alenka: Co se ti stalo?

33. Natali: Zapíchla jsem si něco do nohy. Ale už to nebolí!

34. Alenka: Jak se jmenuješ? (dívky se seznámí) Máš také ráda

jaro? (improvizace)

35. Natali: Mám. Líbí se mi zelená travička!

36. Alenka: A znáš tu písničku o travičce?

37. Natali: Neznám!

38. Alenka: Já ti jí naučím.

39. Všichni: Píseň: Travička zelená. 39

40. Maminka: Alenko, pojď už domů. Je pozdě!

41. Všichni: Alenka se rozloučila s Natálkou a šla domů.

Lehla si do postýlky a maminka ji na dobrou noc

zazpívala ukolébavku.

42. Všichni: Černé oči! (klavír)