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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 73 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 35 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2

Využitelnost pro praxi:

Práce se zabývá zjištěním možností rozvoje komunikačních dovedností předškolních dětí s odlišným mateřským
jazykem. Téma práce je zajímavé a přínosné.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

V teoretické části jsou vymezeny pojmy v souladu s cílem práce. Kapitoly jsou zpracovány velmi dobře a
výstižně. Autorka vhodně prezentuje problematiku z pohledů různých autorů.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

V úvodu empirické části autorka popisuje průzkumné šetření, v cíli výzkumné šetření. Cíl je dost obsáhlý, jeho
součástí jsou metody a zpracování dat, které jsou následně uváděny v samostatné kapitole. Počet respondentů je
poněkud zavádějící. Ve výzkumném vzorku na s. 41 je zmiňováno 27 dětí, následně pracováno s 6 dětmi s
odlišným mateřským jazykem a v ukázkových přípravách je uváděno 18-20 dětí. V rámci výzkumného vzorku
nepovažuji za podstatné popis prostředí a pomůcek, naopak bych rozšířila o informace uváděné v kapitole 8.3
(délka docházky do MŠ, jazykové rodinné prostředí), vhodné by bylo doplnit počet sourozenců, délku pobytu v
ČR, případné nastavení a čerpání podpůrných opatření. Vše mohlo být zohledněno při popisu výsledků. V práci
jsou nestandardně popisovány tabulky. Kazuistiky v kapitole 8.3 jsou stručné, vhodné by bylo doplnit o výše
zmiňované informace, případně o zpětnou vazbu z rodin, která je v práci vhodně uvedena až v závěru. Závěrečné
shrnutí je popisem výsledků, které měly být součástí předchozí kapitoly 8.2 Prezentace a analýza výsledků. V
této kapitole je popsáno subjektivní zhodnocení tématu.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
I přes zmíněné připomínky diplomantka zvládla zkoumanou problematiku uchopit a cíl práce splnila. Téma je
velmi aktuální a je patrná angažovanost a zájem autorky o danou problematiku. Práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
1. Upřesněte, zda se ve vaší práci jednalo o průzkumné či výzkumné šetření?
2. Uveďte možnosti rozšíření projektu, jak by se mohl přínos intervenčního programu významněji potvrdit?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 18. 08. 2019
„Nejkrásnější ze všech tajemství je být géniem a vědět to jen sám.“ Mark Twain